
Министерство сельского хозяйства  

Российской Федерации  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Оренбургский государственный аграрный университет» 

П Р И К А З 
г. Оренбург 

  

27 февраля 2023 г.                                                                         № 75 

 

Об утверждении показателей  

премирования педагогических  

работников на 2023 год 

 

На основании п. 4.7 Положения о стимулирующих выплатах и преми-

ровании педагогических работников ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, вве-

денного в действие приказом № 318 от 20.10.2020  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие показатели премирования педагогических ра-

ботников ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ на 2023 год согласно Приложениям 

1-6 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.03.2023. 

3. Директору центра информационных технологий Жупикову О.А. раз-

местить настоящий приказ на сайте университета. 

4. Руководителям структурных подразделений довести настоящий при-

каз до сведения педагогических работников вверенного подразделения под 

подпись. 

5. Руководителям структурных подразделений организовать предостав-

ление листов ознакомления (согласно Приложению 7 к настоящему приказу) 

в юридический отдел университета до 31.03.2023. 

6. Назначить ответственным за исполнение п. 5 настоящего приказа 

начальника юридического отдела Веретину Ю.А. 
 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по научной работе, 

профессор         В.В. Герасименко 

 

 

 

 

 

 

 

Аглиуллина ОА



 2 

Приложение 1  

к приказу № 75 

от 27.02.2023 

 

Показатели премирования для педагогических работников  

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности преподаватель: 

№ 

п/п 
Показатели Ед. измерения 

Значения 

показателей 

1 Учебно-методическая работа   

1.1 
Средняя оценка по результатам анкетирования обучающихся о 

качестве ведения занятий 

(по 5 балльной 

шкале) 

не менее 

4 

1.2 

Формирование и предоставление разработанных в программном 

модуле «Менеджер РПД» оценочных материалов дисциплин, 

практик (в формате PDF за подписью разработчика) образова-

тельных программ, реализуемых по ФГОС ВО 3++, для размеще-

ния на сайте образовательной организации в специальном разделе 

«Сведения об образовательной организации» в подразделе «Обра-

зование». 

% 100 

2 Научно-исследовательская деятельность   

2.1 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 ка-

лендарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования 

Scopus / Web of Science / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ), аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ  

ед. 2 

2.2 
Создано объектов интеллектуальной собственности, аффилиро-

ванных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ за 2023 календарный  

год 

ед. 1 

2.3 
Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 ка-

лендарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования 

РИНЦ, аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 20 

2.4 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания Web of Science / Scopus / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ) за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ ВО 

Оренбургский ГАУ 

ед. 1 

2.5 
Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания РИНЦ за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ 

ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 3 

2.6 
Количество заявок для получения грантов на научные исследова-

ния за 2023 календарный год 
ед. 3 

3 Воспитательная деятельность   

3.1 

3.1.1 Организация и участие в мероприятиях по воспитательной рабо-

те различной направленности согласно Календарного плана воспита-

тельной деятельности с обучающимися Университета и Рабочей про-

граммы воспитания (минимум одно за 2023 календарный  год); 3.1.2 

Профилактические мероприятия (терроризм, экстремизм, наркома-

ния, ВИЧ/СПИД, коррупция, IT безопасность, ПДД и иные) - (мини-

мум одно за 2023 календарный  год); 3.1.3 Мероприятия по монито-

рингу проживания студентов в студенческих общежитиях (минимум 

одно за 2023 календарный  год). 

Подтверждение - фото, статья на сайте или социальных сетях, запись 

в журнале посещений общежитий  

 
 

 

 

 

 

ед. не менее 3 

3.2 

Размещение на сайте университета информации (статьи) о проведен-

ных мероприятиях в сфере внеучебной работы со студентами (мини-

мум 2 мероприятия за 2023 календарный  год) (подтверждение - текст 

статьи, фото, ФИО ответственного в тексте статьи, краткая содержа-

тельная информация о проведенном мероприятии)  

ед. не менее 2 

 

 



 3 

Приложение 2  

к приказу № 75 

от 27.02.2023 

 

Показатели премирования для педагогических работников 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности старший преподаватель: 

№ 

п/п 
Показатели Ед. измерения 

Значения 

показателей 

1 Учебно-методическая работа   

1.1 
Средняя оценка по результатам анкетирования обучающихся о 

качестве ведения занятий 

(по 5 балльной 

шкале) 

не менее 

4 

1.2 

Формирование и предоставление разработанных в программном 

модуле «Менеджер РПД» оценочных материалов дисциплин, 

практик (в формате PDF за подписью разработчика) образователь-

ных программ, реализуемых по ФГОС ВО 3++, для размещения на 

сайте образовательной организации в специальном разделе «Све-

дения об образовательной организации» в подразделе «Образова-

ние». 

% 100 

2 Научно-исследовательская деятельность   

2.1 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 ка-

лендарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования 

Scopus / Web of Science / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ), аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ  

ед. 3 

2.2 

Создано объектов интеллектуальной собственности, аффилиро-

ванных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ за 2023 календарный  

год 

ед. 1 

2.3 
Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 ка-

лендарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования 

РИНЦ, аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 25 

2.4 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания Web of Science / Scopus / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ) за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ ВО 

Оренбургский ГАУ 

ед. 1 

2.5 
Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания РИНЦ за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ 

ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 4 

2.6 
Количество заявок для получения грантов на научные исследова-

ния за 2023 календарный год 
ед. 3 

3 Воспитательная деятельность   

3.1 

3.1.1 Организация и участие в мероприятиях по воспитательной рабо-

те различной направленности согласно Календарного плана воспита-

тельной деятельности с обучающимися Университета и Рабочей про-

граммы воспитания (минимум одно за 2023 календарный  год); 3.1.2 

Профилактические мероприятия (терроризм, экстремизм, наркома-

ния, ВИЧ/СПИД, коррупция, IT безопасность, ПДД и иные) - (мини-

мум одно за 2023 календарный  год); 3.1.3 Мероприятия по монито-

рингу проживания студентов в студенческих общежитиях (минимум 

одно за 2023 календарный  год). 

Подтверждение - фото, статья на сайте или социальных сетях, запись 

в журнале посещений общежитий  

 
 

 

 

 

 

ед. не менее 3 

3.2 

Размещение на сайте университета информации (статьи) о проведен-

ных мероприятиях в сфере внеучебной работы со студентами (мини-

мум 2 мероприятия за 2023 календарный  год) (подтверждение - текст 

статьи, фото, ФИО ответственного в тексте статьи, краткая содержа-

тельная информация о проведенном мероприятии)  

ед. не менее 2 

 

 



 4 

Приложение 3 

к приказу № 75 

от 27.02.2023 

 

Показатели премирования для педагогических работников  

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности доцент: 

№ 

п/п 
Показатели Ед. измерения 

Значения 

показателей 

1 Учебно-методическая работа   

1.1 
Средняя оценка по результатам анкетирования обучающихся о ка-

честве ведения занятий 

(по 5 балльной 

шкале) 
не менее 4,5 

1.2 

Формирование и предоставление разработанных в программном 

модуле «Менеджер РПД» оценочных материалов дисциплин, прак-

тик (в формате PDF за подписью разработчика) образовательных 

программ, реализуемых по ФГОС ВО 3++, для размещения на сайте 

образовательной организации в специальном разделе «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе «Образование». 

% 100 

2 Научно-исследовательская деятельность   

2.1 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 кален-

дарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования Scopus / 

Web of Science / Russian Science Citation Index (ядро РИНЦ), аффи-

лированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ  

ед. 4 

2.2 
Создано объектов интеллектуальной собственности, аффилирован-

ных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ за 2023 календарный  год 
ед. 1 

2.3 
Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 кален-

дарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования РИНЦ, 

аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 30 

2.4 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания Web of Science / Scopus / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ) за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ ВО 

Оренбургский ГАУ 

ед. 2 

2.5 
Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания РИНЦ за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ 

ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 5 

2.6 
Количество заявок для получения грантов на научные исследования 

за 2023 календарный год 
ед. 3 

3 Воспитательная деятельность   

3.1 

3.1.1 Организация и участие в мероприятиях по воспитательной работе 

различной направленности согласно Календарного плана воспитатель-

ной деятельности с обучающимися Университета и Рабочей программы 

воспитания (минимум одно за 2023 календарный  год); 3.1.2 Профилак-

тические мероприятия (терроризм, экстремизм, наркомания, 

ВИЧ/СПИД, коррупция, IT безопасность, ПДД и иные) - (минимум од-

но за 2023 календарный  год); 3.1.3 Мероприятия по мониторингу про-

живания студентов в студенческих общежитиях (минимум одно за 2023 

календарный  год). 

Подтверждение - фото, статья на сайте или социальных сетях, запись в 

журнале посещений общежитий  

 
 

 

 

 

 

ед. не менее 3 

3.2 

Размещение на сайте университета информации (статьи) о проведен-

ных мероприятиях в сфере внеучебной работы со студентами (мини-

мум 2 мероприятия за 2023 календарный  год) (подтверждение - текст 

статьи, фото, ФИО ответственного в тексте статьи, краткая содержа-

тельная информация о проведенном мероприятии)  

ед. не менее 2 

 

 



 5 

Приложение 4  

                                                                                                       к приказу № 75 

                                                                                                   от 27.02.2023 

 

Показатели премирования для педагогических работников  

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности профессор: 

№ 

п/п 
Показатели Ед. измерения 

Значения 

показателей 

1 Учебно-методическая работа   

1.1 
Средняя оценка по результатам анкетирования обучающихся о 

качестве ведения занятий 

(по 5 балльной 

шкале) 

не менее 

4,5 

1.2 

Формирование и предоставление разработанных в программном 

модуле «Менеджер РПД» оценочных материалов дисциплин, 

практик (в формате PDF за подписью разработчика) образова-

тельных программ, реализуемых по ФГОС ВО 3++, для разме-

щения на сайте образовательной организации в специальном 

разделе «Сведения об образовательной организации» в подраз-

деле «Образование». 

% 100 

2 Научно-исследовательская деятельность   

2.1 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 

календарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования 

Scopus / Web of Science / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ), аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ  

ед. 5 

2.2 
Создано объектов интеллектуальной собственности, аффилиро-

ванных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ за 2023 календарный  

год 

ед. 1 

2.3 
Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 

календарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования 

РИНЦ, аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 35 

2.4 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цити-

рования Web of Science / Scopus / Russian Science Citation Index 

(ядро РИНЦ) за 2023 календарный год, аффилированных с 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 3 

2.5 
Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цити-

рования РИНЦ за 2023 календарный год, аффилированных с 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

ед. 6 

2.6 
Количество заявок для получения грантов на научные исследо-

вания за 2023 календарный год 
ед. 3 

3 Воспитательная деятельность   

3.1 

3.1.1 Организация и участие в мероприятиях по воспитательной работе 

различной направленности согласно Календарного плана воспитатель-

ной деятельности с обучающимися Университета и Рабочей программы 

воспитания (минимум одно за 2023 календарный  год); 3.1.2 Профилак-

тические мероприятия (терроризм, экстремизм, наркомания, 

ВИЧ/СПИД, коррупция, IT безопасность, ПДД и иные) - (минимум 

одно за 2023 календарный  год); 3.1.3 Мероприятия по мониторингу 

проживания студентов в студенческих общежитиях (минимум одно за 

2023 календарный  год). 

Подтверждение - фото, статья на сайте или социальных сетях, запись в 

журнале посещений общежитий  

 
 

 

 

 

 

ед. не менее 3 

3.2 

Размещение на сайте университета информации (статьи) о проведен-

ных мероприятиях в сфере внеучебной работы со студентами (мини-

мум 2 мероприятия за 2023 календарный  год) (подтверждение - текст 

статьи, фото, ФИО ответственного в тексте статьи, краткая содержа-

тельная информация о проведенном мероприятии)  

ед. не менее 2 

 

 



 6 

Приложение 5 

к приказу № 75  

от 27.02.2023 

Показатели премирования для педагогических работников  

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности заведующий кафедрой: 

№ 

п/п 
Показатели Ед. измерения 

Значения  

показателей 

1 Учебно-методическая работа   

1.1 
Средняя оценка по результатам анкетирования обучающихся о каче-

стве ведения занятий 
(по 5 балльной 

шкале) 
не менее 4,5 

1.2 

Формирование и предоставление разработанных в программном 

модуле «Менеджер РПД» оценочных материалов дисциплин, прак-

тик (в формате PDF за подписью разработчика) образовательных 

программ, реализуемых по ФГОС ВО 3++, для размещения на сайте 

образовательной организации в специальном разделе «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе «Образование». 

% 100 

2 Научно-исследовательская деятельность   

2.1 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 кален-

дарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования Scopus / 

Web of Science / Russian Science Citation Index (ядро РИНЦ), аффи-

лированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штат-

ного ППС кафедры 

ед. 4 

2.2 

Создано объектов интеллектуальной собственности, аффилирован-

ных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штатного ППС 

кафедры за 2023 календарный  год 

ед. 1 

2.3 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 кален-

дарных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования РИНЦ, 

аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 

штатного ППС кафедры 

ед. 30 

2.4 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания Web of Science / Scopus / Russian Science Citation Index (ядро 

РИНЦ) за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ ВО 

Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штатного ППС кафедры 

ед. 2 

2.5 
Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитиро-

вания РИНЦ за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ 

ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штатного ППС кафедры 

ед. 5 

2.6 
Количество заявок для получения грантов на научные исследования 

за 2023 календарный год в среднем на 1 штатного ППС кафедры 
ед. 3 

3 Воспитательная деятельность   

3.1 

3.1.1 Организация и участие в мероприятиях по воспитательной ра-

боте различной направленности согласно Календарного плана вос-

питательной деятельности с обучающимися Университета и Рабочей 

программы воспитания (минимум одно за 2023 календарный  год); 

3.1.2 Профилактические мероприятия (терроризм, экстремизм, 

наркомания, ВИЧ/СПИД, коррупция, IT безопасность, ПДД и иные) 

- (минимум одно за 2023 календарный  год); 3.1.3 Мероприятия по 

мониторингу проживания студентов в студенческих общежитиях 

(минимум одно за 2023 календарный  год). 

Подтверждение - фото, статья на сайте или социальных сетях, за-

пись в журнале посещений общежитий  

 
 

 

 

 

 

ед. не менее 3 

3.2 

Размещение на сайте университета информации (статьи) о прове-

денных мероприятиях в сфере внеучебной работы со студентами 

(минимум 2 мероприятия за 2023 календарный  год) (подтверждение 

- текст статьи, фото, ФИО ответственного в тексте статьи, краткая 

содержательная информация о проведенном мероприятии)  

ед. не менее 2 

 

 



 7 

Приложение 6 

к приказу № 75 

от 27.02.2023 

 

Показатели премирования для педагогических работников  

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности  

декан факультета/директор института: 

№ 

п/п 
Показатели Ед. измерения 

Значения 

показателей 

1 Учебно-методическая работа   

1.1 

Средний балл единого государственного экзамена обучающихся, приня-

тых по результатам ЕГЭ на обучение по очной форме по программам 

бакалавриата и специалитета за счет средств соответствующих бюдже-

тов бюджетной системы РФ и с оплатой стоимости затрат на обучение 

физическими и юридическими лицами, по НПС реализуемых на факуль-

тете (институте) 

балл не менее 60 

1.2 

Формирование и предоставление разработанных в программном модуле 

«Менеджер РПД» оценочных материалов дисциплин, практик (в форма-

те PDF за подписью разработчика) образовательных программ, реализу-

емых по ФГОС ВО 3++, для размещения на сайте образовательной орга-

низации в специальном разделе «Сведения об образовательной органи-

зации» в подразделе «Образование». 

% 100 

1.3 

Доля обучающихся по реализуемым НПС бакалаврита и специалитета 

очной формы обучения и магистратуры всех форм обучения, имеющих 

академические задолженности, по состоянию на окончание промежу-

точной аттестации в семестре 

% 30 

2 Научно-исследовательская деятельность   

2.1 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 календар-

ных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования Scopus / Web of 

Science / Russian Science Citation Index (ядро РИНЦ), аффилированных с 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штатного ППС факуль-

тета/института 

ед. 4 

2.2 

Создано объектов интеллектуальной собственности, аффилированных с 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штатного ППС факуль-

тета/института за 2023 календарный  год 

ед. 1 

2.3 

Количество цитирований публикаций, изданных в 2019-2023 календар-

ных гг., индексируемых в ИАС научного цитирования РИНЦ, аффили-

рованных с ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ в среднем на 1 штатного 

ППС факультета/института 

ед. 30 

2.4 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитирования 

Web of Science / Scopus / Russian Science Citation Index (ядро РИНЦ) за 

2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ ВО Оренбургский 

ГАУ в среднем на 1 штатного ППС факультета/института 

ед. 2 

2.5 

Количество публикаций, индексируемых в ИАС научного цитирования 

РИНЦ за 2023 календарный год, аффилированных с ФГБОУ ВО Орен-

бургский ГАУ в среднем на 1 штатного ППС факультета/института 

ед. 5 

2.6 
Количество заявок для получения грантов на научные исследования за 

2023 календарный год в среднем на 1 штатного ППС факульте-

та/института 

ед. 3 

3 Воспитательная деятельность   

3.1 

Размещение на сайте университета информации (статьи) о проведенных 

мероприятиях в сфере внеучебной работы со студентами (минимум 2 

мероприятия за 2023 календарный  год) (подтверждение - текст статьи, 

фото, ФИО ответственного в тексте статьи, краткая содержательная ин-

формация о проведенном мероприятии)  

ед. не менее 2 

 

 



 8 

Приложение 7 

к приказу № 75 

от 27.02.2023 

 

Лист ознакомления 

с приказом № 75 от 27 февраля 2023 г. 
педагогических работников ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ 

___________________________________________________ 
(название факультета/института) 

___________________________________________________ 
(название кафедры) 

 
 

 

 

 

 

 

Руководитель учебного  

структурного подразделения ___________________     ____________________ 

                                                                                              (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Занимаемая 
должность 

Дата 
ознакомления 

Подпись 
работника 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 


	‎\\data\odnod\Документы ОДНОД\2023 приказы\РЕКТОР\75.doc‎
	«Оренбургский государственный аграрный университет»
	Приложение 1
	к приказу № 75
	от 27.02.2023

	Показатели премирования для педагогических работников
	ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности преподаватель:
	Приложение 2
	к приказу № 75
	от 27.02.2023

	Показатели премирования для педагогических работников
	ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности старший преподаватель:
	Приложение 3
	к приказу № 75
	от 27.02.2023

	Показатели премирования для педагогических работников
	ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности доцент:
	Приложение 4
	к приказу № 75
	от 27.02.2023
	Показатели премирования для педагогических работников
	ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности профессор:
	Приложение 5 к приказу № 75
	от 27.02.2023

	Показатели премирования для педагогических работников
	ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности заведующий кафедрой:
	Приложение 6 к приказу № 75
	от 27.02.2023

	Показатели премирования для педагогических работников
	ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, работающих на должности
	декан факультета/директор института:
	Приложение 7 к приказу № 75
	от 27.02.2023

	Лист ознакомления


